
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM:  18 DE MARÇO DE 2022 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.916/22 
DE 15 DE MARÇO DE 2.022 

 
Retificar parcialmente a Portaria nº 6.897/22 de 04/03/22, nomeando para integrar como 
representantes do Poder Legislativo junto ao Conselho Municipal de Cultura, os seguintes 
membros: 
  

 REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
  

PODER LEGISLATIVO 
 
     Titular:  - Marisa Demarchi 
     Suplente:  - Vinicius Tolentino Mantovani 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.917/22 

DE 15 DE MARÇO DE 2.022 
 
= Aceitar o pedido de exoneração do senhor FERNANDO CORREIA DA COSTA, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor da Divisão de Educação Profissionalizante junto à Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 11/03/2022. 

 
= Suspender a partir de 14/03/2022 as férias em descanso concedidas ao Servidor Sr. JOSE 
EURIDES FERREIRA DA COSTA através da Portaria nº 6.900/22, referente ao período aquisitivo 
de 01/02/21 a 31/01/22, devendo usufruir do descanso em época oportuna. 

 
= Contratar temporariamente por excepcional interesse público, os candidatos abaixo para 
desempenharem a função de Professor de Educação Básica I, a partir de 14/03/2022, ministrando 
aulas em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal de Educação, percebendo o 
valor por hora/aula trabalhada conforme a Tabela de Vencimentos do Anexo – II do Estatuto do 
Magistério Público Municipal, com vencimento previsto para o último dia letivo do ano de 2.022, de 
acordo com a Lei Municipal nº 2.272/10, com nova redação dada pela Lei Municipal nº 2.378/11, 
de conformidade com a Lista de Classificação do Chamamento nº 02/21: 
 
= EDNA OLIVEROS – RG nº 15.252.985-8, CPF nº 054.335.268-44 e PIS/PASEP nº 
12005567495, classificada em 7º lugar; 
 
= JOSELI FERREIRA ROMANO – RG nº 30.730.152-7, CPF nº 332.170.958-98 e PIS/PASEP nº 
12582463177, classificada em 9º lugar; 
 
= FERNANDO CORREIA DA COSTA – RG nº 46.627.764-7, CPF nº 380.832.038-90 e PIS/PASEP 
nº 20059787117, classificado em 10º lugar; 
 
= SILVANICE OLIVEIRA DA SILVA – RG nº 94.002.037.775, CPF nº 429.842.703-04 e 
PIS/PASEP nº 12377030108, classificada em 14º lugar; 



2 
 

 
= AMELIA APARECIDA DOS SANTOS GUEDES – RG nº 21.917.537-8, CPF nº 099.780.588-93 
e PIS/PASEP nº 12005569374, classificada em 17º lugar. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.918/22 

DE 18 DE MARÇO DE 2.022 
 
CONSIDERANDO a instituição do Núcleo da Escola Federativa do Município de Bastos através do 
Decreto nº 1.523/22 de 14/03/22; 
 
CONSIDERANDO o Termo de Adesão firmado entre o Município de Bastos e o Departamento de 
Aperfeiçoamento do Pacto Federativo da Secretaria Especial de Assuntos Federativos da 
Secretaria de Governo da Presidência da República; 
     
R E S O L V E: 
 
Designar a Servidora Pública Municipal Sra CAMILA REGINA CARDOSO PASCOTTO LUIZ, RG 
nº 44.568.288-7 e CPF nº 368.498.318-79, como responsável pela gestão local do Núcleo da 
Escola (Agente Federativo) da Secretaria Especial de Assuntos Federativos – SEAF, visando o 
aperfeiçoamento da gestão municipal. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.919/22 
DE 18 DE MARÇO DE 2.022 

 
= Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à Servidora Sra. JOICYELLEN RIGO 
DOS SANTOS DE AGUIAR, a partir de 15/03/2022. 

 
= Aceitar o pedido de rescisão de contrato formulado pela senhorita MAELI NEVES DOS SANTOS 
– RG nº 49.911.606-9, CPF nº 046.502.081-06 e PIS/PASEP nº 16463131580, que vinha 
desempenhando o cargo de Médico PSF junto à Secretaria Municipal de Saúde, com Contrato por 
Tempo Determinado, a partir de 21/03/2022. 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso ao Servidor Sr. DOUGLAS MARTINS 
BORGES, referente ao quinquênio de 01/04/2014 a 31/03/2019, a partir de 14/03/2022. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.920/22 

DE 18 DE MARÇO DE 2.022 
 
= Aceitar o pedido de rescisão de contrato formulado pela senhorita HELEN JOICE ALEXANDRE 
– RG nº 42.216.393-4, CPF nº 379.237.648-24 e PIS/PASEP nº 12908291144, que vinha 
desempenhando o cargo de Professor de Educação Básica I em Substituição, com Contrato por 
Tempo Determinado, a partir de 16/03/2022. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.921/22 

DE 18 DE MARÇO DE 2.022 
 



3 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº3.143/22 de 15/03/22 que criou o Conselho 
Municipal da Pessoa com Deficiência do Município de Bastos; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA do Município de 
Bastos, de conformidade com o que estabelece o Artigo 3º da Lei Municipal nº 3.143/22 de 
15/03/22, com mandato de 2 (dois) anos, e que será integrado pelos representantes dos seguintes 
setores: 
 

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 
 
     Titular:  - Maria Ireni Gaioto Hirotsu 
     Suplente:  - Maria Cristina Mota Miller dos Santos 
 
 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 
 
     Titular:  - Breno Willian Souza Freitas 
     Suplente:  - Vanessa da Silva Andrade 
  
REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL LIGADO DIRETA OU INDIRETAMENTE À CAUSA 

DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
 
     Titular:  - Walter Garcia Junior 
     Suplente:  - Jefferson Aparecido Nunes 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.922/22 

DE 18 DE MARÇO DE 2.022 
 
CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 3.143/22 de 15/03/22 criou o Conselho Municipal da 
Pessoa com Deficiência do Município de Bastos; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 6.921/22 de 18/03/22 que nomeou o Conselho 
Municipal da Pessoa com Deficiência; 
 
R E S O L V E: 
 
Nomear a Diretoria do CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA do Município 
de Bastos, com mandato de 1 (um) ano, que será composta pelos seguintes membros: 
 
   Presidente   - Maria Ireni Gaioto Hirotsu 
   Vice Presidente - Breno Willian Souza Freitas 
   1ª Secretária  - Maria Cristina Mota Miller dos Santos 
   2º Secretário  - Walter Garcia Júnior 
  
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


